CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS
ATA DA REUNIÃO DO DIA TRINTA DE AGOSTO DE DOIS MIL E

DEZENOVE
Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, 1

o Conselho de Ensino para Graduados reuniu-se em Sessão Ordinária, no prédio CEGN, 2

sob a presidência da Professora Denise Maria Guimarães Freire. Estavam presentes à 3

Sessão o Superintendente Acadêmico de Pós-graduação, José Luis Lopes da Silveira, a 4

Superintendente Acadêmica de Pesquisa Ariane Cristina Roder Figueira, a 5

Superintendente Administrativa Marilia Morais Lopes; os Conselheiros Docentes 6

representantes dos Centros Universitários: Antonio Carlos Fontes dos Santos (CCMN),  7

Josefino Cabral de Melo Lima (CCMN), André Luiz Bufoni (CCJE), Fabricio Leal de Oliveira 8

(CCJE), Bruno Lourenço Diaz (CCS), Katia Vergetti Bloch (CCS), Aparecida Fonseca 9

Moraes (CFCH), Hebe Signorini Gonçalves (CFCH), Aloysio Moraes Rego Fagerlande 10

(CLA), Julie de Araujo Pires (CLA), Emerson Oliveira da Silva (CT), Marcello Luiz R. de 11

Campos (CT); os Conselheiros representantes do Fórum de Ciência e Cultura, Alexandre 12

Dias Pimenta, Carlos Renato Rezende Ventura e Eliane Guedes; o Conselheiro 13

representante do Campus Macaé Edison Luis Santana Carvalho; as Conselheiras do 14

Campus Duque de Caxias Andrea Claudia Freitas Ferreira e Juliany Cola F. Rodrigues; 15

Conselheiro representante dos Técnicos-Administrativos Sidney de Castro Oliveira; os 16

representantes dos Antigos Alunos Lia Beatriz Teixeira Torraca e Marcos da Silva Neves; 17

os representantes Discentes André Rocha, Eloa Oliveira Corrêa e Rômulo Ferreira Corrêa. 18

Registrou-se a ausência justificada dos Conselheiros Ana Maria Gadelha Albano Amora 19

(CLA), Gregório Malajovich Munoz (CCMN), Henrique Fortuna Cairus (CLA) e Maria Alice 20

Zarur Coelho (CT). A Sessão constituiu-se da análise dos processos pelos conselheiros 21

presentes. Cabe ressaltar que os processos analisados e homologados nesta Sessão serão 22

publicados em Boletim da UFRJ. Após as análises, o professor Carlos Renato Ventura, 23

presidente da Câmara de Corpo Docente e Pesquisa, solicitou a palavra para discorrer 24

acerca dos editais de seleção de Professor Visitante (PV) e Professor Visitante Sênior 25

(PVS). Segundo o professor Renato houve baixa procura pelos Programas, e este fato, 26

talvez pode-se explicar pelos editais terem sidos lançados no mesmo período de eleições 27

para Reitoria, o que dificultou a organização para participar do processo seletivo pelos 28

Programas de Pós-graduação (PPGs). O professor Alexandre Pimenta, acrescentou que 29

possivelmente os PPGs que possuem Professores Visitantes e Professores Visitantes 30

Seniores com contratos vigentes podem não ter participado desta seleção, já que esses 31

seriam colocados ao final da lista de classificação. Dando continuidade,  o professor 32

Renato sugeriu que fosse aberto um novo edital para as vagas remanescentes de 33

Professor Visitante Sênior e, caso não haja candidatos habilitados ou não haja procura, 34

estas vagas seriam convertidas em vagas para Professor Visitante. O texto a seguir foi 35

apresentado para apreciação dos Conselheiros presentes: “O Conselho de Ensino para 36

Graduados – CEPG, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital que tem 37

por objetivo selecionar 3 (três) candidatos, com vistas a contratar, em regime temporário, 38

com dedicação exclusiva, na classe de professor titular, professores/pesquisadores 39

doutores seniores para desenvolverem projetos de excelência no ensino de pós-40

graduação e pesquisa, em todas as áreas do conhecimento, para atuação em Programas 41

de Pós-graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro”. Além da alteração anterior, 42

haverá alteração no cronograma, apenas nas três primeiras etapas, listadas a seguir: “1° 43

etapa- Encaminhamento dos processos- prazo: até 23/09/2019; 2°etapa- 44

Análise técnica-prazo: até 30/09/2019; 3°etapa-Prazo para interposição de 45

recursos-prazo: até 07/10/2019.” Após a proposta de criação do edital PVS ser 46

apresentada, foi colocada em regime de votação, sendo aprovada com uma abstenção. 47

Não havendo informes ou relato de processos, a Pró-reitora e Presidente do Conselho de 48

Ensino para Graduados Denise Freire, deu por encerrada a sessão às onze horas e trinta 49

minutos. Para constar, eu, Adriene Campelo do Amaral, Secretária do CEPG, lavrei a ata 50

que, após aprovação, será assinada pela Presidente da Sessão, Professora Denise Maria 51

Guimarães Freire, e por mim.   52

 53

Adriene Campelo do Amaral                                          Denise Maria Guimarães Freire 54

        Secretária                                                                             Presidente 55

Processos Homologados na Sessão Ordinária do CEPG de 30 de agosto de 2019

Processo Centro/Unidade Assunto Parecer Câmara

043127/2014-
19

Centro de Filosofia e
Ciências Humanas

Revalidação de Diploma de
Mestrado Exigência CLN

011910/2017-
66 Faculdade de Letras Alteração de Regulamento Exigência CLN

036110/2017-
58 Instituto de Biologia

Contratação de Professor Visitante
/ PV Deferido CCDP

010655/2017-
34

Centro de Ciências da
Saúde

Revalidação de diploma de
especialização Exigência CLN

040677/2018-
18 Instituto de Economia Emissão de Certificado Indeferido CAAC

037744/2018-
17 Centro de Tecnologia

Revalidação de Diploma de
Mestrado Indeferido CLN

014886/2018-
06

Centro de Filosofia e
Ciências Humanas

Revalidação de Diploma de
Doutorado Indeferido CLN

008977/2018-
02

Centro de Filosofia e
Ciências Humanas

Revalidação de Diploma de
Doutorado Indeferido CLN

017301/2018-
00

Centro de Filosofia e
Ciências Humanas

Revalidação de Diploma de
Mestrado Exigência CLN

012177/2018-
88

Centro de Filosofia e
Ciências Humanas

Revalidação de Diploma de
Mestrado Indeferido CLN

016140/2019-
18

Faculdade de
Administração e
Ciências Contábeis Progressão funcional docente Deferido CCDP

021718/2019-
40 Instituto de Química

Homologação de coordenador de
PG Deferido CAAC

019315/2019-
31 Instituto de Química

Homologação de coordenador de
PG Deferido CAAC

021099/2019-
93

Instituto de Filosofia e
Ciências Sociais Reestruturação de curso  Deferido CAAC

011274/2019-
34

Coordenação dos
Programas de Pós-
Graduação de
Engenharia

Credenciamento de docente no
programa Deferido CCDP

028160/2019-
23

Núcleo de Estudos em
Políticas Públicas de
Direitos Humanos Homologação de coordenador Deferido CAAC

024145/2019-
14

Instituto de Relações
Internacionais e Defesa Criação de Programa de PG Indeferido CAAC

019601/2019-
04

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

019627/2019-
44

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Exigência CAAC

019649/2019-
12

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Exigência CAAC

 56

019651/2019-
83

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

019646/2019-
71

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

019656/2019-
14

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

019667/2019-
96

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

019595/2019-
87

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

021229/2019-
98

Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho Abertura de Turma Deferido CAAC

021283/2019-
33

Coordenação dos
Programas de Pós-
Graduação de
Engenharia

Cadastramento de colaboradores
em Docência Deferido CCDP

027201/2019-
64 Escola de Química Termo de cooperação Deferido CCDP